mempunyai kiblat, maksudnya tidak mempunyai arah “aina

qiblatuka” artinya ke mana arahmu? “Wa ma lahu qiblatun wa la

dairatun” artinya dia tidak memiliki arah mengenai

permasalahannya.4 Al-Manawi (w. 1031/1621) dalam kitabnya at-

Taufik ‘ala Muhimmat at-Ta’arif menjelaskan bahwa “kiblat”

adalah segala sesuatu yang ditempatkan di muka,5 atau sesuatu

yang kita menghadap kepadanya. Jadi secara harfiah kiblat

mempunyai pengertian arah ke mana orang menghadap. Oleh

karena itu, Ka’bah disebut sebagai kiblat, karena ia menjadi arah